
 

 

 

 

 

Rep. n………..… /2022  

Prot. n. …………….…....del………………....…...  

cl ...III/2................. 

           

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’articolo 23 “Contratti per attività 

d’insegnamento”; 

VISTO l’articolo 49, comma 1, lettera l) punti 1 e 2 del Decreto Legge 9 febbraio 2012, n. 5, 

convertito con modificazioni dalla legge 4 aprile 2012, n. 35; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed in particolare l’art.53; 

VISTO il Decreto Ministeriale 21 luglio 2011, n. 313 recante disposizioni in ordine al 

trattamento economico spettante ai titolari dei contratti per attività d’insegnamento; 

VISTO il Regolamento in materia di incarichi di insegnamento emanato con Decreto Rettorale 

6 maggio 2019, n. 512; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTI il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati Personali (Regolamento UE 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), il Regolamento di 

Ateneo di attuazione del codice di protezione dei dati personali in possesso dell’Università 

degli Studi di Firenze e il Regolamento di Ateneo per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari 

in attuazione del decreto legislativo 196/2003; 

VISTO l’avviso pubblico emanato con D.D. n. 6738, prot. n. 128699, del 16/06/2022 per la 

copertura di insegnamenti per l’anno accademico 2022/2023; 

 CONSIDERATO che il 7/07/2022 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di 

partecipazione al suddetto bando; 

ACCERTATO che i soggetti di cui a seguito presentano i titoli necessari alla partecipazione 

alla Commissione per la valutazione comparativa di cui trattasi, 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata per le vie brevi dal personale docente di cui 

sopra, 

 
                                                      
 





 

 

 

 

       
 
      DECRETA 

 
di nominare le Commissioni giudicatrici della procedura selettiva indicata in premessa, per gli 

insegnamenti di seguito indicati, che risultano così composte: 

 

Scuola di Scienze Politiche (SP) 

 

(B037)  Corso di Laurea in Scienze Politiche – Scuola di Scienze Politiche 

Insegnamento 
 

SSD  
CFU/Ore 

Commissione giudicatrice 

Proff. 
Società europee e 

sfide globali 
SPS/07 9/63 > Alessandro Pratesi (SPS/07) 

> Laura Leonardi (SPS/07) 
> Erika Cellini (SPS/07) 

Supplente: 

> Ivana Acocella (SPS/07) 
 

 

 

Scuola di Studi Umanistici e della Formazione (SUF) 

 

(B040)  Corso di Laurea in Storia – Scuola di Studi Umanistici e della Formazione 

Insegnamento 
 

SSD  
CFU/Ore 

Commissione giudicatrice 

Proff. 
Storia delle Americhe SPS/05 6/36 > Patrick Ossian Cohrs (SPS/05) 

> Alberto Tonini (SPS/06) 
>  Mauro Campus (SPS/06) 

Supplente:  

> Bruna Bagnato (SPS/06) 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

(B242)  Corso di Laurea magistrale in Intermediazione culturale e religiosa – Scuola di Studi 

Umanistici e della Formazione 

Insegnamento 
 

SSD  
CFU/Ore 

Commissione giudicatrice 

Proff. 
Storia delle relazioni 

internazionali 
SPS/06 3/18 > Bruna Bagnato (SPS/06) 

> Alberto Tonini (SPS/06) 
> Mauro Campus (SPS/06) 

Supplente: 

> Patrick Ossian Cohrs (SPS/05) 
 

 

(B189)  Corso di Laurea magistrale in Dirigenza scolastica e pedagogia clinica – Scuola di 

Studi Umanistici e della Formazione 

Insegnamento 
 

SSD  
CFU/Ore 

Commissione giudicatrice 

Proff. 
Sociologia urbana SPS/10 6/36 > Gabriella Paolucci (SPS/10) 

> Leonardo Chiesi (SPS/10) 
> Paolo Costa 

 (SPS/10) 
Supplente: 

> Annick Magnier (SPS/10) 
 

 

(B198)  Corso di Laurea magistrale in Scienze della formazione primaria – Scuola di Studi 

Umanistici e della Formazione 

Insegnamento 
 

SSD  
CFU/Ore 

Commissione giudicatrice 

Proff. 
Sociologia 

dell’educazione 
SPS/08 8/48 > Laura Solito (SPS/08) 

> Letizia Materassi (SPS/08) 
> Silvia Pezzoli (SPS/08) 

Supplente: 

> Eugenio Pandolfini (SPS/08) 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Scuola di Economia e Management (EM) 

 

(B192)  Corso di Laurea in Sviluppo economico, cooperazione internazionale socio- 

sanitaria e gestione dei conflitti – Scuola di Economia e Management 

Insegnamento 
 

SSD  
CFU/Ore 

Commissione giudicatrice 

Proff. 
Laboratorio di analisi 
e pianificazioni delle 

operazioni di pace 

SPS/04 6/48 > Luciano Bozzo (SPS/04) 
> Enrico Borghetto (SPS/04) 
> Stefano Costalli (SPS/04) 

Supplente: 

> Giorgia Bulli (SPS/04) 
 

 

Scuola di Scienze della Salute Umana (SU) 

 

(B162)  Corso di Laurea in Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) 

– SEDE di Borgo San Lorenzo (FI) – Scuola di Scienze della Salute Umana 

Insegnamento SSD  
CFU/Ore 

Commissione giudicatrice 

Proff. 
Sociologia della 
salute e delle 
dipendenze 
(Corso integrato 
di Infermieristica 
in salute mentale) 

SPS/07 1/15 > Angela Perulli (SPS/07) 
> Alessandro Pratesi (SPS/07) 
> Giacomo Bazzani (SPS/07) 

Supplente: 

> Ivana Acocella (SPS/07) 
 

 

Firenze, 12 luglio 2022                   

 Il Direttore del Dipartimento                                                                                                                                           

(Prof. Marco Bontempi) 


		2022-07-12T17:51:04+0200
	MARCO BONTEMPI




